令和５年５月１日

井料デイサービスセンター

小規模多機能ホーム陽だまり

グループホーム陽だまり日輪荘・福寿荘

サービス付き高齢者向け住宅サンライズ吹上

ご利用者・ご家族 様

医療法人 誠井会

理事長 井料 宰

令和５年５月８日以降における感染対策について

ご利用者・ご家族の皆様におかれましては、日頃から感染防止対策に向けてご協力を

賜り感謝申し上げます。

 さて、令和５年５月８日より、新型コロナウイルス感染症は、感染症法上の位置づけ

が変更され、５類になります。しかしながら、高齢者施設等においては、感染対策の徹

底を当面継続することが、厚生労働省通知により求められています。

 ご利用者・ご家族の皆様には、これまでも感染防止対策に取り組んで頂いているとこ

ろですが、引き続き感染防止対策を実施してまいりますのでご協力のほど宜しくお願い

致します。

１．マスクの着用

高齢者等重症化リスクの高い方が多く生活する高齢者施設等への訪問時にはマスクを着

用することが推奨されるとともに、高齢者施設等の従事者については、勤務中のマスク

の着用を推奨されることとされています。

⇒従事者・面会者・通所サービス利用者については、引き続きマスクの着用をお願い致

します。。※持病や体調等により、マスクの着用が難しい方にまで、着用を求めるもので

はありません。

２．検温及び体調確認・手指消毒のお願い（通所サービス）

通所サービスを利用される方については、利用前に検温及び体調確認・手指消毒をお願

い致します。発熱や咳・鼻水・倦怠感など、体調不良がある場合には、利用を控えて頂く

ようお願い致します。

３．面会

高齢者施設等の入所者について、家族等との面会の機会の減少により心身の健康への影

響が懸念されることを踏まえると、高齢者施設等での面会の再開・推進を図ることは重

要とされています。

⇒去年から面会については、一律面会謝絶を行うのではなく、感染対策を行った上で面

会を再開しています。引き続き、感染経路の遮断という観点と、つながりや交流が心身

の健康に与える影響という観点から、可能な限り安全に実施していきます。

別紙「医療法人 誠井会 高齢者施設等における面会について」を参照してください。

４．県外者との接触について（通所サービス）

日常における感染リスクは、家庭内も含めて多様であり、旅行や外食、県外者との接触

を制限することはありません。しかし、高齢者施設には、感染すると重篤な状態になる

と考えられる高リスクの方が多数利用されています。ご心配な方は、県外者との接触後、

３日間程度利用を自粛することを推奨します。

感染対策として最大限の努力を行っていますが、マスク着用が困難な方、職員やご利用

者様同士の関わりの中で、どうしても密が避けられない場合があります。

ご利用にあたり感染リスクがあることへのご理解をお願い致します。